
1 
 

Občanská výchova – 9. 

ročník 
 

 

Pravidla: 

- výsledná známka bude tvořena známkou z aktualit, minutek, písemek, aktivity, 

domácích úkolů, kompetenční známky a sešitu 

- mou povinností je si vést sešit 

- když chybím, tak si dopíšu učivo 

- zápisy a úkoly mi nepíšou rodiče/sourozenci 

- veškeré pracovní listy a materiály si lepím do sešitu 

- sešit bude na konci pololetí zkontrolován a oznámkován 

- v případě vyrušování/nekázně v hodině se stávám dobrovolníkem na zkoušení (i 

opakovaně) 

- pravidelné zapomínání sešitu/učebnice bude zohledněno v kompetenční známce 

 

 

Učebnice: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

Obsah 
I. Člověk a náboženství ............................................................................................................... 4 

Náboženství a náboženská tolerance ........................................................................................... 4 

Judaismus ..................................................................................................................................... 8 

Křesťanství .................................................................................................................................. 20 

Islám ........................................................................................................................................... 27 

Hinduismus ................................................................................................................................. 34 

Buddhismus ................................................................................................................................ 38 

Další východní nábožensko – filosofické směry ......................................................................... 43 

Nová náboženská hnutí .............................................................................................................. 46 

Sekty ........................................................................................................................................... 47 

Extremismus a fanatismus.......................................................................................................... 49 

II. Finanční gramotnost .................................................................................................................. 56 

Peníze ......................................................................................................................................... 56 

Vznik peněz ............................................................................................................................. 56 

Funkce peněz .......................................................................................................................... 56 

Forma peněz ........................................................................................................................... 57 

Měna....................................................................................................................................... 60 

Možnosti platby ...................................................................................................................... 60 

Platební karta ......................................................................................................................... 61 

Příkaz k úhradě ....................................................................................................................... 61 

Inkaso ..................................................................................................................................... 62 

Trh výrobků a služeb................................................................................................................... 63 

Úspory, úvěry a úroky ................................................................................................................ 67 

III. Národní hospodářství ............................................................................................................ 70 

Úvod do národního hospodářství ............................................................................................... 70 

Struktura národního hospodářství ............................................................................................. 71 

Ukazatelé národního hospodářství ............................................................................................ 73 

Hospodářská politika státu ......................................................................................................... 75 

Státní rozpočet ........................................................................................................................... 76 

Daně ........................................................................................................................................... 77 

IV. Mezinárodní spolupráce ........................................................................................................ 79 

Světové organizace ..................................................................................................................... 79 



3 
 

OSN ......................................................................................................................................... 79 

NATO ...................................................................................................................................... 80 

OECD ....................................................................................................................................... 80 

WTO ........................................................................................................................................ 80 

Evropská integrace ..................................................................................................................... 81 

Evropská unie ............................................................................................................................. 81 

Globalizace ................................................................................................................................. 82 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



4 
 

I. Člověk a náboženství 
 

Náboženství a náboženská tolerance 
 

Náboženství je součástí lidských dějin a kultury. Již v pravěku lidé uctívali 

přírodní živly, zvířata – snaha vysvětlit to, čemu nerozumí → magické obřady a 

rituály. Důležitou osobou byl ŠAMAN. 

 

Náboženství = sdružuje lidi se společnými názory a postoji a pomáhá jim najít 

odpovědi na základní životní otázky, dává jim naději 

- náboženství se vztahují k nadpřirozeným a duchovním bytostem → 

bůh, bohové, duchové nebo zemřelí předci 

- pro náboženství jsou typické mýty  

 

Úkol č.1.: vzpomeň si na nějaký náboženský mýtus a napiš ho do sešitu 

 

 

Dělení náboženství: 

▪ POLYTEISMUS = víra ve více bohů 

- hinduismus 

 

▪ MONOTEISMUS = víra v jednoho boha, který je stvořitelem světa 

- judaismus, křesťanství, islám 

 

Úkol č.2.: vzpomeň si na 6. ročník a na nejstarší civilizace, které věřily v polyteismus 

a na některé bohy + čemu se věnovali 

 

Náboženská tolerance 

    = snášenlivost 

 

 

 

 

náboženská svoboda – základní lidské právo 

!! Každý má právo věřit v co chce a nikdo nemá právo mu nutit svou 

víru. Respektujme víru ostatních!! 

 



5 
 

 

Úkol č.3.: který český panovník v r. 1781 vydal Toleranční patent a o čem byl?? 

 

zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1bo%C5%BEenstv%C3%AD_ve_sv%C4%9Bt%C4%9B#/media/Soubor:Religion_distribution.png  

 

 

zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1bo%C5%BEenstv%C3%AD_ve_sv%C4%9Bt%C4%9B#/media/Soubor:Worldwide_percentage_of_Adherents_by_Religion.png  

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1bo%C5%BEenstv%C3%AD_ve_sv%C4%9Bt%C4%9B#/media/Soubor:Religion_distribution.png
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1bo%C5%BEenstv%C3%AD_ve_sv%C4%9Bt%C4%9B#/media/Soubor:Worldwide_percentage_of_Adherents_by_Religion.png


6 
 

VIDEO – jak se vyznat v náboženstvích - https://www.youtube.com/watch?v=c7WKUjN9ZvI  

 

Řecký polyteismus 
zdroj: https://hotelove.cz/recti-bohove/  

 

 

zdroj: https://prezi.com/p6f7mltch1kv/bohove-stareho-recka/  

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=c7WKUjN9ZvI
https://hotelove.cz/recti-bohove/
https://prezi.com/p6f7mltch1kv/bohove-stareho-recka/


7 
 

 

zdroj: http://www.dedecko.wbs.cz/Egyptsti-bohove.html  

 

 

 
zdroj: https://slideplayer.cz/slide/11540247/  

http://www.dedecko.wbs.cz/Egyptsti-bohove.html
https://slideplayer.cz/slide/11540247/


8 
 

Judaismus 
 

Zápis učiva je v pracovním listu, který vám dám ve škole. 

 

Úkoly:  

1. nalepit pracovní list do sešitu 

2. doplnit pracovní list s  učebnicí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

Judaismus – rozšíření  
zdroj: https://leporelo.info/judaismus 

 

 

Symboly: 

• Davidova hvězda 

• Menora – sedmiramenný svícen 

 

 

 

 

 

 

Menora      Davidova hvězda 

Obojí zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Judaismus#Klasick%C3%A1_d%C3%ADla_judaismu  

 

 

 

 

 

 

 

https://leporelo.info/judaismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Judaismus#Klasick%C3%A1_d%C3%ADla_judaismu


10 
 

Existuje několik výkladů symbolického významu menory: 

1. Sedm ramen svícnu odkazuje k sedmi dnům stvoření 

2. Menora symbolizuje hořící keř, jenž spatřil podle Tóry Mojžíš na hoře Sinaj 

 

 

 

 

 

 

 

   

Menora 
zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Menora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Starověká Palestina 

zdroj: GRÜNHUTOVÁ, Petra, Michaela JINDRÁČKOVÁ, Petr MÁCHA, Vladimíra HORKÁ a Veronika KRÁLOVÁ. Hravý dějepis 6: pravěk 

a starověk : pro 6. ročník ZŠ a víceletá gymnázia : v souladu s RVP. Praha: Taktik, 2016. ISBN 978-80-87881-75-0.  

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Menora


11 
 

 

zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Bjiny_Izraele#/media/Soubor:UN_Partition_Plan_For_Palestine_1947-cs.png  

 

 

Odkaz: mapa Izraele dnes 

https://www.google.com/maps/place/Izrael/@30.6211136,34.9634412,7.31z/data=!4m5!3m4!1s0x1500492432a7c98b:0x6a6b4

22013352cba!8m2!3d31.046051!4d34.851612 

 

 

 

Video: 

 Trailer na film o Mojžíšovi 

https://www.youtube.com/watch?v=5-cXNM1EhOc 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Bjiny_Izraele#/media/Soubor:UN_Partition_Plan_For_Palestine_1947-cs.png
https://www.google.com/maps/place/Izrael/@30.6211136,34.9634412,7.31z/data=!4m5!3m4!1s0x1500492432a7c98b:0x6a6b422013352cba!8m2!3d31.046051!4d34.851612
https://www.google.com/maps/place/Izrael/@30.6211136,34.9634412,7.31z/data=!4m5!3m4!1s0x1500492432a7c98b:0x6a6b422013352cba!8m2!3d31.046051!4d34.851612
https://www.youtube.com/watch?v=5-cXNM1EhOc


12 
 

  

zdroj: http://k1.kreteni.cz/20bible-10egyptskych.php  

 

Deset egyptských ran 

- faraon odmítl propustit Mojžíše a Židy z otroctví 

- Bůh na Egypt seslal tzv. deset egyptských ran po kterých Židé byli z Egypta 

propuštěni 

- faraon je ale pronásledoval a Mojžíš s pomocí Boha rozdělil vody Rudého moře 

a převedl Židy suchou nohou do bezpečí 

Rány:  

1. Krev – veškerá voda v Egyptě se proměnila v krev 

2. Žáby – přemnožení žab. 

3. Komáři – přemnožení  

4. Mouchy – přemnožení much 

5. Mor – postižení stád Egypťanů dobytčím morem 

6. Vředy – postižení Egypťanů a jejich stád vyrážkou 

7. Krupobití – poničení úrody a pobití dobytka a lidí, kteří se neukryli, 

krupobitím 

8. Kobylky – přemnožení kobylek a poničení zbytku vegetace 

9. Tma – neproniknutelná tma trvající tři dny, omezená však pouze na 

Egypťany 

10. Pobití prvorozených – zabití prvorozeného (resp. nejstaršího) potomka v 

každé rodině a prvorozených dobytčat v jedné noci 

http://k1.kreteni.cz/20bible-10egyptskych.php


13 
 

 

zdroj: http://lawka.pl/zdjecia/1954/Mojzesz_kot_i_morze_czerwone  

 

 

Mojžíš od Michelangela 
zdroj:  https://cs.wikipedia.org/wiki/Moj%C5%BE%C3%AD%C5%A1  

http://lawka.pl/zdjecia/1954/Mojzesz_kot_i_morze_czerwone
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moj%C5%BE%C3%AD%C5%A1


14 
 

 

zdroj: https://docplayer.cz/229764-3-2-kniha-mojzisova-exodus.html  

https://docplayer.cz/229764-3-2-kniha-mojzisova-exodus.html


15 
 

 

zdroj: https://docplayer.cz/229764-3-2-kniha-mojzisova-exodus.html  

  

https://docplayer.cz/229764-3-2-kniha-mojzisova-exodus.html


16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zeď nářků 
zdroj: https://www.radynacestu.cz/magazin/izrael-zed-narku/  

 

 

Přání ve Zdi nářků  

obojí zdroj : https://cs.wikipedia.org/wiki/Ze%C4%8F_n%C3%A1%C5%99k%C5%AF  

 

 

 

 

 

 

 

https://www.radynacestu.cz/magazin/izrael-zed-narku/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ze%C4%8F_n%C3%A1%C5%99k%C5%AF


17 
 

 

Provádění obřízky  
zdroj: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/00/Covenant_of_Abraham.JPG  

 

¨ 

jarmulka  
zdroj: https://plus.rozhlas.cz/antisemitismus-v-evrope-sili-mene-se-tyka-pouze-ceska-rika-tajemnik-federace-7768047 

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/00/Covenant_of_Abraham.JPG
https://plus.rozhlas.cz/antisemitismus-v-evrope-sili-mene-se-tyka-pouze-ceska-rika-tajemnik-federace-7768047


18 
 

 

svitek Tóry s ukazovátkem 
zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C3%B3ra#/media/Soubor:Torah_and_jad.jpg 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C3%B3ra#/media/Soubor:Torah_and_jad.jpg


19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obětování Izáka Abrahámem       zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Abrah%C3%A1m 

- Abrahám je praotcem všech tří monoteistických náboženství – 

judaismus, křesťanství a islám 

- Židé a Arabové se považují za jeho přímé potomky 

- Je vzorem Božího muže, který se poslušně podřídil Božímu povolání a 

byl mu ochoten obětovat i vlastního syna (v čem mu však anděl 

nakonec zabránil, protože tento příkaz byl jenom zkouškou jeho 

poslušnosti Bohu). 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Abrah%C3%A1m


20 
 

Křesťanství 
 

Zápis učiva je v pracovním listu, který vám dám ve škole. 

 

Úkoly:  

1) nalepit pracovní list do sešitu 

2) doplnit pracovní list s učebnicí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

Symboly: 

- symbol křesťanů = KŘÍŽ 

- původním symbolem křesťanů byla RYBA           úkol: z uč. s. 9. zjisti, co ten symbol znamená 

 

 

 

 

 

 

obojí zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD  

 

Svátky 

▪ Vánoce 

▪ Velikonoce  

▪ Letnice 

 

Otázky:  

1) Jak se jmenuje současný papež? 

2) Kde sídlí papež? 

3) Kdo je to jeptiška? 

 

 

 

 

 

 

 

Dělení křesťanství na další směry 
zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD#/media/Soubor:K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD_-_rozd%C4%9Blen%C3%AD.png  

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD#/media/Soubor:K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD_-_rozd%C4%9Blen%C3%AD.png


22 
 

 
zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Pravoslav%C3%AD  

 

 

Pravoslavný kněz 
zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Pravoslav%C3%AD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Katolická jeptiška a kněz 
zdroj: https://fotky-foto.cz/fotobanka/katolicky-knez-a-jeptisky-plocha-kreslene-vektorove-ilustrace(4-155280520)/  

 

 

 

 

 

zdroj: http://pprnr.blog.cz/0801/co-nosi-knez-pod-talarem  

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pravoslav%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pravoslav%C3%AD
https://fotky-foto.cz/fotobanka/katolicky-knez-a-jeptisky-plocha-kreslene-vektorove-ilustrace(4-155280520)/
http://pprnr.blog.cz/0801/co-nosi-knez-pod-talarem


23 
 

 

Současný papež František (266. papež v pořadí) 
Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_(pape%C5%BE)  

  

Papežský znak 
zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Pape%C5%BE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Papež František a emeritní papež Benedikt XVI. 
zdroj: https://www.christnet.eu/clanky/6235/proc_nema_smysl_stavet_oba_papeze_proti_sobe.url  

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_(pape%C5%BE)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pape%C5%BE
https://www.christnet.eu/clanky/6235/proc_nema_smysl_stavet_oba_papeze_proti_sobe.url


24 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdroj: https://www.mahalo.cz/italie/destinace-italie/vatikan  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdroj: https://www.mahalo.cz/italie/destinace-italie/vatikan 

 

 

https://www.mahalo.cz/italie/destinace-italie/vatikan
https://www.mahalo.cz/italie/destinace-italie/vatikan


25 
 

 

Rozšíření křesťanství 
zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD#/media/Soubor:K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD_-_rozd%C4%9Blen%C3%AD.png  

 

 

rozšíření pravoslaví 
zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Pravoslav%C3%AD#/media/Soubor:World_Eastern_Orthodox_population.png  

 

 

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD#/media/Soubor:K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD_-_rozd%C4%9Blen%C3%AD.png
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pravoslav%C3%AD#/media/Soubor:World_Eastern_Orthodox_population.png


26 
 

 

 

zdroj: https://slideplayer.cz/slide/11200004/  

 

 

 

 

 

 

úkol: nakresli si do sešitu 

 

 

 

 

 

 

https://slideplayer.cz/slide/11200004/


27 
 

Islám 
 

Zápis učiva je v pracovním listu, který vám dám ve škole. 

 

Úkoly:  

1) nalepit pracovní list do sešitu 

2) doplnit pracovní list s učebnicí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

Symbol 

- půlměsíc a pěticípá hvězda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

korán 
zdroj: https://www.slovo-pravdy.cz/2015/11/26/koran-vyvraci-islam-aneb-pokud-je-koran-pravdivy-je-islam-falesny/  

 

 

zdroj: https://cs.wikiquote.org/wiki/Kor%C3%A1n  

https://www.slovo-pravdy.cz/2015/11/26/koran-vyvraci-islam-aneb-pokud-je-koran-pravdivy-je-islam-falesny/
https://cs.wikiquote.org/wiki/Kor%C3%A1n


29 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Mešita v Mekce  
zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Isl%C3%A1m#/media/Soubor:Al-Haram_mosque_-_Flickr_-_Al_Jazeera_English.jpg  

 

 

 

Kába – každý muslim by ji měl 

sedmkrát obejít proti směru 

hodinových ručiček a snaží se 

svatyně dotknout 

zdroj: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ka%27ba#/media/Soubor:Kaaba2.JP

G  

 

 

 

 

 

 

 

 

zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Ka%27ba#/media/Soubor:Kaaba2.JPG  

 

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Isl%C3%A1m#/media/Soubor:Al-Haram_mosque_-_Flickr_-_Al_Jazeera_English.jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ka%27ba#/media/Soubor:Kaaba2.JPG
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ka%27ba#/media/Soubor:Kaaba2.JPG
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ka%27ba#/media/Soubor:Kaaba2.JPG


30 
 

 

zdroj: https://www.novinky.cz/zahranicni/clanek/viden-zakazala-burky-a-nikaby-na-verejnosti-40029067  

 

 

Modlitba v mešitě (do mešity nikdo nesmí obutý a ženy/turistky musí být zakryté) 
zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Me%C5%A1ita#/media/Soubor:Mosque.jpg  

 

 

 

https://www.novinky.cz/zahranicni/clanek/viden-zakazala-burky-a-nikaby-na-verejnosti-40029067
https://cs.wikipedia.org/wiki/Me%C5%A1ita#/media/Soubor:Mosque.jpg


31 
 

Obrázky – Fotky mešit 

https://www.google.com/search?biw=1706&bih=813&tbm=isch&sa=1&ei=luScXZDTGojjkgWCp6SACQ&q=me%C5%A1ity&oq=me%C

5%A1ity&gs_l=img.3..0l2j0i24l8.228524.229887..230268...0.0..0.180.837.0j6......0....1..gws-wiz-

img.......0i67.Tec8sXNAPKA&ved=0ahUKEwiQ9uH3s43lAhWIsaQKHYITCZAQ4dUDCAc&uact=5 

 

 

 

Dvojice minaretů u mešity 
zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Minaret#/media/Soubor:Egypt.Aswan.Mosque.02.jpg  

 

 

 

 

 

https://www.google.com/search?biw=1706&bih=813&tbm=isch&sa=1&ei=luScXZDTGojjkgWCp6SACQ&q=me%C5%A1ity&oq=me%C5%A1ity&gs_l=img.3..0l2j0i24l8.228524.229887..230268...0.0..0.180.837.0j6......0....1..gws-wiz-img.......0i67.Tec8sXNAPKA&ved=0ahUKEwiQ9uH3s43lAhWIsaQKHYITCZAQ4dUDCAc&uact=5
https://www.google.com/search?biw=1706&bih=813&tbm=isch&sa=1&ei=luScXZDTGojjkgWCp6SACQ&q=me%C5%A1ity&oq=me%C5%A1ity&gs_l=img.3..0l2j0i24l8.228524.229887..230268...0.0..0.180.837.0j6......0....1..gws-wiz-img.......0i67.Tec8sXNAPKA&ved=0ahUKEwiQ9uH3s43lAhWIsaQKHYITCZAQ4dUDCAc&uact=5
https://www.google.com/search?biw=1706&bih=813&tbm=isch&sa=1&ei=luScXZDTGojjkgWCp6SACQ&q=me%C5%A1ity&oq=me%C5%A1ity&gs_l=img.3..0l2j0i24l8.228524.229887..230268...0.0..0.180.837.0j6......0....1..gws-wiz-img.......0i67.Tec8sXNAPKA&ved=0ahUKEwiQ9uH3s43lAhWIsaQKHYITCZAQ4dUDCAc&uact=5
https://cs.wikipedia.org/wiki/Minaret#/media/Soubor:Egypt.Aswan.Mosque.02.jpg


32 
 

 

zdroj: http://multimedia.ctk.cz/grafika/search-view/0a8f84714feee03140770016fba282b4/select-continue  

 

 

 

 

 

 

 

http://multimedia.ctk.cz/grafika/search-view/0a8f84714feee03140770016fba282b4/select-continue


33 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdroj: https://www.aktualne.cz/wiki/zahranici/pout-do-mekky/r~47f847308b8511e5b286002590604f2e/  

 

 

 

 

 

zdroj: http://multimedia.ctk.cz/grafika/search-view/0a8f84714feee03140770016fba282b4/select-continue  

 

 

 

 

https://www.aktualne.cz/wiki/zahranici/pout-do-mekky/r~47f847308b8511e5b286002590604f2e/
http://multimedia.ctk.cz/grafika/search-view/0a8f84714feee03140770016fba282b4/select-continue


34 
 

Hinduismus 
 

Zápis učiva je v pracovním listu, který vám dám ve škole. 

 

Úkoly:  

1) nalepit pracovní list do sešitu 

2) doplnit pracovní list s učebnicí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

 

 

zdroj: https://www.zivotnabali.cz/postrehy-zazitky/jmena-na-bali/  

 

 
zdroj: https://slideplayer.cz/slide/12806030/  

 

 

https://www.zivotnabali.cz/postrehy-zazitky/jmena-na-bali/
https://slideplayer.cz/slide/12806030/


36 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
symbol hinduismu 
zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Hinduismus#/media/Soubor:Aum_Om_navy_blue_circle_coral.svg  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdroj: https://www.poradte.cz/picture/2021/2749386o.jpg  

 

Karma = každý skutek je po 

zásluze potrestán 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hinduismus#/media/Soubor:Aum_Om_navy_blue_circle_coral.svg
https://www.poradte.cz/picture/2021/2749386o.jpg


37 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdroj: https://www.shanti.cz/blog/tohle-je-trimurti-hlavni-trojice-hinduismu/  

Šiva, Višnu, Brahma 
zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Hinduismus#/media/Soubor:Shiva,_Vishnu,_and_Brahma_Adoring_Kali_LACMA_M.80.101_(2_of_7).jpg  

 

 

 

Bohyně Kálí 
 zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Hinduismus#/media/Soubor:Kali_lithograph.jpg  

 

 

Bůh Ganéša 
zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Hinduismus#/media/Soubor:Caste_AS.jpg  

 

 

https://www.shanti.cz/blog/tohle-je-trimurti-hlavni-trojice-hinduismu/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hinduismus#/media/Soubor:Shiva,_Vishnu,_and_Brahma_Adoring_Kali_LACMA_M.80.101_(2_of_7).jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hinduismus#/media/Soubor:Kali_lithograph.jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hinduismus#/media/Soubor:Caste_AS.jpg


38 
 

Buddhismus 
 

- vznik v SV Indii kolem r. 550 př.n.l. 

- zakladatel – Siddhártha Gautama – přijal jméno Buddha = Probuzený 

- nejedná se o náboženství v pravém slova smyslu, ale buddhismus je 

spíše způsobem života, životním stylem, životní cestou… 

- vznikl jako protiklad k hinduismu (kastovní systém) 

- víra v koloběh života a snaha vymanit se z něj → snaha o dosáhnutí 

nirvány = stav vysvobození 

 

Pracovní list 

 

 

 

 

Dalajlama 

- představitel buddhismu se nazývá dalajlama 

- současný dalajláma pochází z Tibetu, ale žije v exilu v Indii 

 

 

 

Úkoly: 

1. Přečti si z učebnice s. 14 o životě Buddhy 

2. Přečtěte si z uč. s. 14 o 4 vznešených pravdách 

 

 

 

 

zdroj: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Buddhismus

; https://www.forum2000.cz/lide/jeho-

svatost-dalajlama   

https://cs.wikipedia.org/wiki/Buddhismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Buddhismus
https://www.forum2000.cz/lide/jeho-svatost-dalajlama
https://www.forum2000.cz/lide/jeho-svatost-dalajlama


39 
 

 

 

dalajlama 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdroj: https://www.firstclass.cz/2019/07/40-myslenek-dalajlamy-ktere-me-nejvice-ovlivnily/,  https://cs.wikipedia.org/wiki/Dalajl%C3%A1ma  

 

 

 

 

 

 

 

 

symbol buddhismu – kola Dharmy 
zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Buddhistick%C3%BD_symbolismus  

 

 

 

https://www.firstclass.cz/2019/07/40-myslenek-dalajlamy-ktere-me-nejvice-ovlivnily/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Dalajl%C3%A1ma
https://cs.wikipedia.org/wiki/Buddhistick%C3%BD_symbolismus


40 
 

Dalajlama 

 

14. dalajláma – celým jménem Džampal Ngawang Lozang Ješe Tändzin Gjamccho – 

se narodil ve vesnici Tagccher (v Amdu v severním Tibetu) v chudé rolnické rodině 

6. července 1935. Ve dvou letech byl rozpoznán jako reinkarnace předchozího 

dalajlámy. V pěti letech byl prohlášen hlavou tibetských buddhistů, a tak začala jeho 

pouť, během níž se stal jednou z nejrespektovanějších duchovních autorit světa. 

Jeho vzdělání zahrnovalo kromě spletitých buddhistických nauk i výuku logiky, 

historie, poezie nebo třeba astrologie a také angličtiny. V šestnácti letech převzal 

plnou světskou i duchovní zodpovědnost plynoucí z jeho funkce. Na pozvání Mao Ce-

tunga navštívil v roce 1954 Čínu. Dialog však nebyl možný. Týden po občanském 

povstání proti čínské okupaci v březnu roku 1959 opustil dalajláma Lhasu. Útočiště 

nalezl v městečku Dharamshala na severu Indie, kde žije v exilu dodnes. 

Následovalo ho více než 100 000 Tibeťanů. Většina z nich našla nové místo k životu 

v Nepálu a v Indii. 

Ve stejném roce také zahájil neutuchající kampaň za mírový návrat tibetské 

nezávislosti, za což byl v roce 1989 vyznamenán Nobelovou cenou. Nejen v Indii, ale 

prakticky po celém světě pořádá přednášky o buddhismu a světovém míru. Celý 

život intenzivně studoval učení všech čtyř tradičních škol tibetského buddhismu 

(Théravády, Hínajány, Mahájány, Vadžrajány). Od jejích předních učenců a 

udržovatelů linie získal hluboký vhled, znalosti a zasvěcení do jednotlivých škol 

učení, které vyznává minimálně 350 miliónů lidí na celém světě. Odhady se ale 

pohybují mnohem výše. Horní hranicí je přibližně 1,5 miliardy lidí. 

Buddhismus není na rozdíl od křesťanství a islámu dogmatickým náboženstvím. 

Často bývá označován za náboženství ateistické, přestože se v jeho učení objevují 

božstva. Jeho smyslem ale není podléhat Bohu, nýbrž především nepodléhat sám 

sobě a být tak šťastný. 

zdroj: https://g.cz/spb-21-nejlepsich-citatu-dalajlamy-ktere-vam-ukazou-jak-byt-stastny/  

 

 

 

 

Když se ptali Dalajlámy, co ho na lidech a lidskosti nejvíc překvapuje, odpověděl: 
 

"Lidé. Protože obětují zdraví, aby vydělali peníze, potom obětují 
peníze, aby znovu získali zdraví, potom se tak znepokojují minulostí a 
budoucností, že si neužívají přítomnosti, a tak nežijí ani v přítomnosti 
ani v budoucnosti. A žijí, jako by neměli nikdy zemřít, a potom zemřou 
bez toho, aby předtím žili."  
 
zdroj: https://www.extralife.cz/retro/10-moudrych-rad-do-zivota-duchovniho-vudce-dalajlamy-dokazete-se-jimi-ridit_1019.html  

 

 

 

https://g.cz/spb-21-nejlepsich-citatu-dalajlamy-ktere-vam-ukazou-jak-byt-stastny/
https://www.extralife.cz/retro/10-moudrych-rad-do-zivota-duchovniho-vudce-dalajlamy-dokazete-se-jimi-ridit_1019.html


41 
 

Myšlenky dalajlamy 
 

1. Naším prvořadým účelem v tomto životě je pomáhat druhým. A pokud jim 
nemůžete pomoci, alespoň jim neubližujte. 

 
2. Pesimismus vede k neúspěchu. 

 
3. Naučte se pravidla, abyste je mohli správně porušovat. 

 
4. Že nedostanete v životě vždy to, co chcete, je někdy obrovské štěstí. 

 
5. Otevřete se změnám, ale neztrácejte své vlastní hodnoty. 

 
6. Štěstí není něco, co je již vytvořeno. Pochází z vašeho vlastního jednání. 

 
7. Existují jen dva dny v roce, kdy nemůžeme udělat vůbec nic. Jedním je 
včerejšek a druhým zítřek. Proto je dnešek tím správným dnem, kdy má člověk 

milovat, konat a žít. 
 

8. Moje náboženství je velmi prosté. Moje náboženství je laskavost. 
 

9. Nedopusť, aby chování jiných ničilo tvůj vnitřní mír. 
 

10. Smyslem našeho života je být šťastný. 
 

11. Má-li problém řešení, nemá smysl dělat si starosti. Pokud řešení nemá, starosti 
nepomohou. 

 
12. Kořeny všechno dobra vycházejí z vděku za dobro. 

 
13. Láska a soucit jsou nutností, nikoli přepychem. Bez nich lidskost nemůže přežít. 

 
14. Když prohrajete, nezapomeňte na tu lekci. 

 
15. Z počítačů mám úplně vygumovanou hlavu. 

 
16. Vždy mě dojme příklad malého hmyzu, například včel. Přírodní zákony nařizují, 

aby včely pracovaly společně, mají-li přežít. Výsledkem je jejich instinktivní 
smysl pro společnou odpovědnost. Nemají žádnou ústavu, policii, náboženství 

ani morální výcvik, ale díky své přirozenosti pracují věrně pospolu. Občas 
možná bojují, ale většinou žije celá kolonie ve vztahu spolupráce. Lidé na druhé 
straně mají ústavy, rozsáhlé právní systémy a policejní síly. Máme náboženství, 

pozoruhodnou inteligenci a srdce schopné milovat. Přesto však v praxi naše 
vynikající vlastnosti za tímto malým hmyzem zaostávají. V určitých směrech 

cítím, že jsem ubožejší než včely. 
 

17. Nesouhlas je něco normálního. 
 

18. Vzhled je cosi absolutního, ale realita taková není. Všechno je vzájemně 
provázané, nikoli absolutní. 

 
19. Čím více se snažíme držet minulosti, tím směšnější a poničenější se náš život 

stává. 
 



42 
 

20. Pamatujte, že mlčení je někdy tou nejlepší odpovědí. 
 

21. Soucit a sounáležitost nejsou znamením slabosti, ale síly. 
 

22. Dělte se o svou zkušenost. Je to cesta, jak dosáhnout nesmrtelnosti. 
 

23. Žijte dobrý a čestný život. Až zestárnete a podíváte se zpátky, budete se moci 
radovat podruhé. 

 
24. Nedopusťte, aby malá hádka zničila velké přátelství. 

 

 

zdroj: https://g.cz/spb-21-nejlepsich-citatu-dalajlamy-ktere-vam-ukazou-jak-byt-stastny/  

 

 

zdroj: https://www.citarny.cz/knihy-lide/vzdelavani-a-souvislosti/souvislosti/buddhismus-seznam-knih-a-literatury  

 

 

Odkazy: 

Největší socha Buddhy na světě: https://magazin.travelportal.cz/2015/11/13/nejvetsi-socha-buddhy-na-

svete/ 

https://www.google.com/search?q=sochy+buddhy&hl=cs&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwjnjf3dtL

PlAhXsl4sKHT31BaM4FBD8BQgSKAE&biw=1706&bih=813 

 

 

 

 

https://g.cz/spb-21-nejlepsich-citatu-dalajlamy-ktere-vam-ukazou-jak-byt-stastny/
https://www.citarny.cz/knihy-lide/vzdelavani-a-souvislosti/souvislosti/buddhismus-seznam-knih-a-literatury
https://magazin.travelportal.cz/2015/11/13/nejvetsi-socha-buddhy-na-svete/
https://magazin.travelportal.cz/2015/11/13/nejvetsi-socha-buddhy-na-svete/
https://www.google.com/search?q=sochy+buddhy&hl=cs&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwjnjf3dtLPlAhXsl4sKHT31BaM4FBD8BQgSKAE&biw=1706&bih=813
https://www.google.com/search?q=sochy+buddhy&hl=cs&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwjnjf3dtLPlAhXsl4sKHT31BaM4FBD8BQgSKAE&biw=1706&bih=813


43 
 

Další východní nábožensko – filosofické směry 
 

Šintoismus 

- vznik v Japonsku 

- šintó = cesta bohů 

- polyteismus 

- náboženství je spjato s japonskou mytologií a s císařskou rodinou 

- „náboženství života“ → vyznává radostné stránky života a vděčnost 

přírodě za její dary 

v Japonsku je uplatňován i buddhismus → „náboženství smrti“ → důraz na 

spásu a posmrtný život 

 

Konfucianismus 

- vznik v Číně v 5 st. př. n.l. 

- zakladatelem Konfucius 

- nezabývá se otázkou boha, ani posmrtného života       ale jádrem 

učení jsou mezilidské vztahy, př. správné jednání, morálka, úcta ke 

starším → CÍLEM JE ZLEPŠIT SPOLEČNOST! 

 

Taoismus 

- vznik v Číně v 5 st. př. n.l. 

- polyteismus 

- tao = cesta 

- hledá harmonii mezi člověkem a přírodou 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
obrázky zdroj: https://www.hinduismtoday.cz/?cislo=2014-IV&strany=45, zdroj: https://www.stupidedia.org/stupi/Taoismus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

https://www.hinduismtoday.cz/?cislo=2014-IV&strany=45
https://www.stupidedia.org/stupi/Taoismus


44 
 

 

 

 

 

 

 

Brána Torii - symbol šintoismu 
zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0intoismus#/media/Soubor:Itsukushima_Gate.jpg 

 

 

 

 

 

Ženich a nevěsta při šintoistickém svatebním obřadu  
zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0intoismus#/media/Soubor:Shinto_married_couple.jpg  

 

 

 

 

 

 

 

 

Konfucius 
zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Konfucianismus#/media/Soubor:Konfuzius-1770.jpg  
 
 
 
 
 
 
 

 

zdroj: https://www.slideserve.com/dash/konfucianismus  

 

 

 

 

     
  zdroj: https://www.slideserve.com/dash/konfucianismus  

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0intoismus#/media/Soubor:Itsukushima_Gate.jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0intoismus#/media/Soubor:Shinto_married_couple.jpg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Konfucianismus#/media/Soubor:Konfuzius-1770.jpg
https://www.slideserve.com/dash/konfucianismus
https://www.slideserve.com/dash/konfucianismus


45 
 

 

Jin a jang  
zdroj:  https://www.tcm-cs.com/foto/cz/3124/  

 

- síla jin a síla jang jsou dvě spojené části jednoho celku. Znamenají znaky jin a jang temnotu 

a světlo 

- koncept jin – jang má původ v dávné čínské filosofii a popisuje dvě navzájem opačné a 

doplňující se síly, které se nacházejí v každé živé i neživé části vesmíru 

 

Jin „tmavé místo, sever = je tmavší element; působí temně energicky, žensky a koresponduje s 

nocí. Jin je často symbolizovaný vodou a zemí. 

Jang je světlejší element = působí vesele, aktivně, světle, mužsky a koresponduje se dnem. Jang je 

často symbolizovaný větrem a ohněm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdroj: https://slideplayer.cz/slide/11435172/  

 

 

https://www.tcm-cs.com/foto/cz/3124/
https://slideplayer.cz/slide/11435172/


46 
 

Nová náboženská hnutí 
 

- vznikají odtržením od klasických náboženství 

- hlavně v USA a Evropě 

- vznikají v období nejistoty a uchylují se k nim lidé, kteří jsou 

zklamáni klasickými náboženstvími 

Nejznámější NNH 

• Svědkové Jehovovi 

• Adventisté sedmého dne 

• Scientologie 

• Církev Ježíše Krista svatých posledních dnů, tzv. Mormoni 

• Haré Kršna 

• Vesmírní lidé 

 

Na některé NNH nahlížíme negativně a považujeme je za tzv. SEKTY. 

 

 

 

 

 

Srovnání NNH/SEKT - https://slideplayer.cz/slide/12093689/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://slideplayer.cz/slide/12093689/


47 
 

Sekty 
 

Sekta = malé seskupení lidí, ve kterém převládá uzavřenost, autoritářství a 

fanatismus 

Se sektami často souvisí názor, že jejím členům jsou tzv. vymyty mozky!!!!  

 

Znaky: 
▪ jsou škodlivé 
▪ sekty omezují svobodu jedince 

▪ izolace od rodiny, společnosti → uzavřené komunity 

▪ vyžadují oběti od svých členů → odevzdání majetku, žádný kontakt 
s okolím, týrání vlastních dětí, násilí na členech 

▪ vůdce sekty ovládá své „ovečky“ – osobní kult osobnosti, charisma 
▪ touha po vybudování ideálního společenství 
▪ některé sekty mají vražedné nebo sebevražedné tendence 

 

 

 

VIDEO: 

- Simpsoni – Radost ze sekty 

 

Otázky k videu: 

1. Co je typické pro sekty? 

2. Jak se člověk stane členem sekty? 

3. Jaké metody používají v sektě na nové členy? 

4. Co chtějí sekty vybudovat? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdroj: https://slidetodoc.com/obchodn-akademie-a-stedn-odborn-kola-gen-f-37/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://slidetodoc.com/obchodn-akademie-a-stedn-odborn-kola-gen-f-37/


49 
 

 

Extremismus a fanatismus 
 

Mezi některými náboženskými hnutími se mohou vyskytovat různé 

skupiny s vlastním pohledem na víru, a které se vůči ostatním chovají 

extrémisticky nebo až fanaticky.  

Tyto skupiny mohou být nebezpečné jak pro členy svého náboženství, tak pro 

celou společnost!! 

 

Úkol č. 1.: Znáš z médií nějaké extrémistické náboženské skupiny? 

………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

Náboženský fundamentalismus = přesvědčení o absolutní a neomylné 

náboženské pravdě. Netolerance ostatních náboženství! 

 

Úkol č. 2.: z uč. st. 16 si vypiš, které jednání bychom měli považovat za podezřelé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odkaz na veškeré NNH: https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_nov%C3%BDch_n%C3%A1bo%C5%BEensk%C3%BDch_hnut%C3%AD   

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_nov%C3%BDch_n%C3%A1bo%C5%BEensk%C3%BDch_hnut%C3%AD


50 
 

 

Podrobné informace k některým NNH a sektám 

 

Společenství svědků Jehovových (jehovisté). Hlavním bodem jehovistického učení je očekávání 
nadcházejícího konce světa, jehož součástí bude soud nad světem, armagedonská bitva a nástup Božího 
království na obnovené Zemi. V ČR se k jehovistům hlásí 13 000 osob (podle sčítání lidu, domů a bytů v roce 
2011). Proslulí jsou zejména neúnavnou misijní činností, kdy obcházejí domácnosti a nabízejí náboženskou 
literaturu, mimo jiné vlastní časopis Strážná věž, a také intenzivním studiem Bible.  
Jehovisté byli u nás perzekvováni během 2. světové války i pozdějšího komunistického režimu. Důvodem 
perzekuce bylo jednak striktní odmítání vojenské služby, jednak neúčast na politickém životě a odmítání 
jakékoliv formy „uctívání“ státu a jeho symbolů. V roce 1993 se jehovisté stali státem registrovanou 
náboženskou společností, což rozpoutalo diskuse nad některými dalšími body jejich věrouky. Zejména se 
hovořilo (a dodnes hovoří) o odmítání krevní transfuze, i v případě, kdy to je nezbytně nutné pro záchranu 
života – dnes jehovisté uvádějí, že jde o osobní rozhodnutí každého jednotlivce, nicméně i nadále v jejich 
volně šířených materiálech nacházíme oceňování odmítnutí krve a krevních derivátů. Problematickou může 
být i „nadřazenost Božího zákona“, což v praxi znamená, že jehovisté v případě střetu Božích a světských 
zákonů jednoznačně upřednostňují Boha jako jedinou autoritu.  
Možné problémy: Jehovisté neslaví obecně sdílené církevní ani státní svátky, odmítají i oslavu narozenin. To 
přináší problémy zejména dětem, které tak nemohou s vrstevníky sdílet například Vánoce nebo 
narozeninové oslavy, což je ve výsledku značně vyděluje z kolektivu. Dalším rizikem je zranění vyžadující 
krevní transfuzi. Ačkoliv Ústavní soud v roce 2004 rozhodl, že může dokonce dojít i k omezení rodičovských 
práv, přesto jde stále o problém, přičemž řada jehovistů raději děti nepouští na školní výlety, čímž jsou děti 
dále izolovány.  
 
Církev Ježíše Krista Svatých posledních dní (mormoni). Učení vychází z protestantských tradic, přičemž 
důležitou roli hraje mormonská nauka o historii ztracených izraelských kmenů v Americe (tomu je věnován 
spis „Kniha Mormon“), o Ježíšově založení církve v Americe nebo o poslušnosti „žijícímu prorokovi“ – 
prezidentovi církve.  
Skupina byla založena Josephem Smithem v USA v roce 1830. Od samého počátku se potýkala s problémy, 
přičemž hlavním důvodem bylo schvalování mnohoženství, které (nejen) puritánská Amerika striktně 
odmítala. Mnohoženství bylo odvoláno v roce 1890, ale zůstaly ještě minimálně dva problémové body: 
rasismus (církev odmítala přijímat černochy, protože být černochem bylo podle jejich názoru Božím 
trestem) a také nábožensky motivované násilí („smíření krve“, trestání těch, kdo vystoupí proti církvi – od 
něj se sice upustilo už koncem 19. století, přesto na případy takového chování narážíme i ve 20. století). 
U nás mormoni působí oficiálně od roku 1929, ale v roce 1950 je komunisté zakázali a k obnově došlo v roce 
1990. V současné době se k mormonům hlásí necelá tisícovka osob (925 ve sčítání v roce 2011) a nejvíce 
jich je v Praze a v Brně.  
Možné problémy: Mormoni jsou církví, která se mimo jiné zaměřuje na poskytování preventivních programů 
v oblastech, které jsou neslučitelné s jejich náboženským přesvědčením (odmítají samozřejmě drogy a 
předmanželský sex, ale i např. kávu).  Nelze vyloučit, že se mezi americkými lektory, kteří u nás také vyučují, 
může objevit někdo z tzv. Pravé Církve Ježíše Krista Svatých posledních dní, kteří patří k extremistickému 
křídlu, v USA hlavním proudem mormonů odmítanému. Tito „praví“ mormoni totiž zastávají některé 
z kritizovaných staromileckých názorů, včetně „smíření krve“.  
 
Společenství Ducha Svatého pro sjednocení světového křesťanstva (Církev sjednocení; moonisté). Hnutí 
vycházející z učení kontroverzního reverenda Moona, který se prezentoval jako vyvolený, který má dokončit 
Ježíšem započaté dílo a nastolit Boží království na Zemi. Ve skutečnosti jde o organizaci s mnoha názvy, která 
zaštiťuje kromě věrouky také politické, společenské a ekonomické aktivity. Zejména metody nábory nových 
členů jsou v případě moonistů považovány za problematické. Noví členové jsou často k církvi lákáni pod 
zcela jinou záminkou, a navíc je proti nim používána manipulativní technika „bombardování láskou“, která 
je silně neetická. Skupina, respektive nedávno zesnulý Moon, je již dlouhodobě obviňována z ekonomického 
zneužívání svých členů a také z totalitních praktik. Mediálně nejvděčnějším momentem moonistického 
učení jsou „hromadné svatby“, kdy reverend Moon oddával až tisíce párů svých následovníků, které předtím 



51 
 

– prostřednictvím Boží inspirace – spojil dohromady skrze země a kontinenty, což často zavánělo tradicí 
„domluvených“ sňatků.  
V současné době je Církev sjednocení ve velkých problémech, protože na podzim 2012 zemřel reverend 
Moon a stále není jasné, kdo se stane jeho nástupcem. 
Možné problémy: Skupina byla jako velmi riziková vnímána především v 90. letech, kdy se zde snažila plně 
etablovat a získávat nové členy i technikami náboru, které lze označit za silně manipulativní a ohrožující 
psychické zdraví. Jako velký problém byla vnímána i snaha předáků moonistů separovat a izolovat nové 
členy od jejich rodin a předešlého života.  
V současné době mají moonisté svá střediska v Praze, Brně, Olomouci a Plzni. 
 
Scientologická církev (scientologie). Organizace založená americkým spisovatelem sci-fi a dobrodružné 
literatury Lafayettem Ronaldem Hubbardem, který v roce 1950 vydal základní knihu „Dianetika“. 
Scientologové věří, že člověk může studiem získat vlastní nesmrtelnost tím, že přetne koloběh zrození a 
smrti, do nějž jsme vstoupili v minulosti. Každý z nás je totiž Thétanem, který má božské schopnosti (vysokou 
inteligenci, absolutní zdraví apod.), ale tyto schopnosti jsou omezeny zábranami mysli vzešlými z našich 
minulých životů. A právě tyto zábrany, které nám v současnosti komplikují život, lze odstranit pomocí 
vhodných metod, především auditingem. 
V případě scientologie je problematické především využívání pseudoterapeutických metod a také pro 
podezření z využívání manipulativních technik, které mohou vést až k destrukci osobnosti. Spor je však 
veden i ze strany scientologů proti moderní psychiatrii, kterou obviňují především z nevhodného používání 
psychofarmak.  
Scientologická církev je také často zmiňována v médiích, protože se k ní hlásí řada známých osobností – 
například Tom Cruise nebo John Travolta. 
V České republice sídlí scientologové v Dianetickém centru v Praze, pobočky mají i v Brně a Plzni; počet 
členů je obtížné odhadnout, ale aktuálně u nás nepřesahuje několik desítek aktivních jedinců. 
Možné problémy: Scientologové jsou obviňováni z využívání neetické metody při získávání nových členů, 
kterým slibují mimořádné pokroky v jejich životech (dokonce čelili obvinění z klamavé reklamy). 
 
Satanismus. Jedná se o organizačně i myšlenkově zcela nejednotný proud různých směrů a hnutí, které 
spojuje především uctívání „padlého anděla“ Satana, jenž je chápán jako faktický protiklad a odpůrce Boha. 
Jde o historický koncept, který se neustále vyvíjel, nicméně v současné době je především anglosaský svět 
ovlivněn satanismem, jak jej prezentoval velekněz Anton Szandor La Vey, který v roce 1966 (o Valpuržině 
noci, 30. dubna) založil Církev Satanovu a poté vydal „Satanskou bibli“ (v 90. letech vyšla i v českém 
překladu). Satanismus (nebo řada jeho symbolů – číslice „666“ označující Antikrista, obrácený kříž, 
pentagram apod.) je součástí mnoha krvavých zločinů. Ovlivňuje nejen kulturu (inspiruje malíře, spisovatele 
a hudebníky, například blackmetalovou hudbu), ale i společnost jako takovou. Rozhodně jej nelze 
ztotožňovat pouze s čarodějnictvím, ďáblem nebo lidskými oběťmi, ale přesto právě tyto fenomény jsou pro 
řadu lidí tím nejpřitažlivějším.  
Satanismus, respektive jeho uctívání temnoty a smrti inspirovalo také řadu dalších směrů, včetně například 
nyní oblíbeného fenoménu „Gothic“ – tedy uctívání „temného umění s nádechem smrti“. S tím souvisí i vlna 
zvýšeného zájmu o taková témata, jako jsou upíři, vlkodlaci nebo zombie. 
Možné problémy: V současné době nejsou rizikem ani tak lidské oběti nebo vraždy ve jménu Satana, ale 
spíše komerční zneužívání touhy mladistvých po něčem zakázaném a tajemném. Dochází tak ke zneužívání 
návykových látek (především marihuany), alkoholu, k rizikovému sexuálnímu chování, ale může hrozit také 
sebevražedné jednání u těch dospívajících, kteří se příliš ztotožní s literárními postavami a touží po smrti a 
osudu upíra. 
 
Hare Krišna 
 
Haré Kršna Mahá-mantra (Velká mantra, velký osvobozující zpěv) je višnuistická mantra, celosvětově známá 
díky Mezinárodní společnosti pro vědomí Kršny (Mantra znamená od kořene man - myslet, a přípony tra – 
očištění. Mahá znamená velký. 
 
Mahámantra Haré Krišna se skládá ze 16 slov, která jsou opakováním božských jmen ve vokativu (oslovení). 
Hare označuje Rádhu, Ráma a Krišna jsou jména Nejvyšší Osobnosti Božství, jehož další jméno je Višnu. 
Čaitanja Čaritámrita, životopis Šrí Čaitanji Maháprabhua v bengálštině, uvádí: džívera svarúpa haja-krišnera 
nitja dása - „Každá živá bytost je ve svém přirozeném postavení věčným služebníkem Krišny.“ Šrí Čaitanja 



52 
 

Maháprabhu dal pro dobro pokleslých duší ve věku Kali vynikající nástroj - zpívání Hare Krišna mahámantry. 
Jejím zpíváním se mohou očistit, a pak budou schopni pochopit vznešená filozofická sdělení Bhagavad-gíty 
a Šrímad Bhágavatamu. 
 
Všechny živé bytosti jsou původem duchovní bytosti, které si jsou vědomy Krišny, ale vzhledem k odvěkému 
styku s hmotou je nyní jejich vědomí znečitěné hmotným prostředím. Hmotné podmínky se nazývají májá 
neboli iluze. Iluzí je, že se snažíme být pány hmotné přírody, zatímco jsme ve skutečnosti v pevném sevření 
jejích přísných zákonů. Když se služebník uměle snaží napodobovat všemocného Pána, nazývá se to iluze. 
Snažíme se vykořisťovat zdroje hmotné přírody, ale ve skutečnosti se čím dál více zaplétáme do jejích 
složitých zákonitostí. I když tedy svádíme těžký boj o nadvládu nad přírodou, jsme na ní stále více závislí. 
Tento iluzorní boj můžeme okamžitě zastavit, obnovíme-li své věčné vědomí Krišny. 
Zpívání Hare Krišna mahá-mantry je transcendentální proces k obnovení tohoto původního, čistého vědomí. 
Zpíváním této transcendentální vibrace můžeme ze srdce odstranit veškerá mylná pojetí. V podstatě se 
všechna zakládají na chybném vědomí "jsem pánem všeho, co znám". Vědomí Krišny není nepřirozený stav 
mysli, je to původní přirozená energie živé bytosti. Nasloucháním transcendentální vibraci se vědomí Krišny 
obnoví. Tato nejjednodušší forma meditace je doporučena pro současný věk. 
Recitací či zpíváním slova Hará se obracíme na vnitřní energii Nejvyššího Pána a slovy Krišna a Ráma 
oslovujeme samotného Nejvyššího Pána. Krišna znamená "vše-přitažlivý", Ráma znamená "nejvyšší blaho" 
a Hará (v pátém pádu se mění v Hare) je Pánova svrchovaná energie blaženosti, která pomáhá Nejvyššího 
Pána dosáhnout. Hmotná energie zvaná májá je rovněž jednou z mnoha energií Pána a živé bytosti, duše, 
jsou taktéž Pánovou energií, a to okrajovou. Živé bytosti stojí nad hmotnou energií. Je-li vyšší energie ve 
styku s nižší energií, vzniká rozporná situace, je-li však vyšší okrajová energie ve styku s vyšší energií zvanou 
Hará, nachází se ve svém šťastném přirozeném postavení. 
 
Tato tři slova - Hare Krišna a Ráma - jsou transcendentální semínka mahámantry a jejich pronášení je 
duchovním voláním Pána a Jeho energie, aby ochránily podmíněnou duši. Žádný jiný způsob duchovní 
realizace není v současném věku hádky a pokrytectví tak účinný jako zpívání mahá-mantry. 
 

हरे कृष्ण हरे कृष्ण  Haré Krišna Haré Krišna 

कृष्ण कृष्ण हरे हरे  Krišna Krišna Haré Haré 

हरे राम हरे राम  Haré Ráma Haré Ráma 

राम राम हरे हरे  Ráma Ráma Haré Haré 
 
Zakladatel Mezinárodní společnosti pro vědomí Kršny o ní říká: "To, co slyšíte, je zvuková vibrace a je 
zapotřebí, abychom pochopili, že tato zvuková vibrace je transcendentální. A protože je transcendentální, 
promlouvá ke každému, i k těm, kdo řeči tohoto zvuku nerozumí. V tom je jeho krása. Dokonce i děti na něj 
reagují." 

 

Vesmírní lidé (Andělé Světla) je termín používaný Ivem A. Bendou a dalšími lidmi, kteří s nimi mají 
komunikovat, pro označení údajných mimozemských bytostí, které pozemšťanům nezištně a láskyplně 
pomáhají. 
Tato skupina lidí je brána za sektu, jak různými autory z několika médií,tak i L. Safaříkem, tajemníkem 
plzeňského Klubu psychotroniky a UFO.[4] 
Historie skupiny začala u Miloslavy Drskové, pracovnice v kravíně, která začala komunikovat s Plejáďany v 
roce 1995 pod vlivem učení Michaela Hesemanna. O dva roky později se setkala s Ivem A. Bendou, kterému 
se podle jejího vzoru podařilo navázat první kontakt 1. září 1997. Poté spolu začali vydávat zprávy s 
poselstvím od mimozemských civilizací. Od této doby již Ivo A. Benda sepsal 10 knih „Rozhovory s Poučením 
od Mých Přátel z Vesmíru“, přičemž první dva díly vyšly knižně (první díl je vyprodán). Dále Ivo A. Benda 
vydal několik videonahrávek s údajnými záběry přistání mimozemské civilizace na Zemi a přelety vesmírných 
lodí, nafilmovaných ve dne i v noci. Všechny tyto materiály jsou volně ke stažení přímo z jeho internetových 
stránek. 
Vesmírní lidé jsou občas spojováni se sektou Nebeská brána, jejíž příslušníci spáchali v roce 1997 v USA 
hromadnou sebevraždu, a to zejména kvůli totožné víře v nutnost „evakuace“ na vesmírné lodě před 
koncem světa (členové americké sekty zvolili právě sebevraždu jako prostředek transportu). Vesmírní lidé 
sebevraždu jako řešení problémů odmítají, protože je to podle nich výrazné porušení vesmírných zákonů 
lásky. 



53 
 

Ivo A. Benda založil své učení na informacích z řady knih od různých autorů, informace také zčásti čerpá od 
švýcarského ufologa Eduarda Alberta Meiera, avšak Bendovo učení filozoficky Meierovu v některých 
případech odporuje. Vzhledem k tomu, že Ivo A. Benda údajně několikrát bez souhlasu použil Meierovy 
fotografie a jiný materiál, podal Meier a jeho skupina na Bendu žalobu, kterou však soud zamítl. Meier a 
jeho skupina včetně české pobočky Ivo A. Bendu neuznávají a distancují se od něj. 
V roce 2001 členové sekty kontaktovali prezidenta České republiky Václava Havla s žádostí o schůzku mezi 
mimozemskou civilizací a hlavou státu. Stejně tak kontaktovali i slovenského prezidenta Rudolfa Schustera, 
avšak nedostalo se jim žádné odpovědi. V roce 2007 ministerstvo obrany Slovenské republiky obdrželo od 
Světelných pracovníků varování před očipováním lidí, které údajně plánují ještěři z temných světů, s výzvou 
na obranu obyvatel Slovenska proti této hrozbě. 
Později však nastal postupný úpadek společenství, protože předpokládané očišťování Země a kosmická 
evakuace stále nenastávaly. Také zájem o přednášky Iva A. Bendy, kterých v letech 1997 až 2006 proběhlo 
více než 200, klesá. 
Světelní pracovníci organizují nepravidelné přednášky po celé ČR a to vždy na pozvání příznivců v konkrétní 
oblasti. Svoji ideu šíří mezi lidi většinou formou reklamních letáčků, výlepů na veřejných prostranstvích, 
pronajatých billboardů; v minulosti také pomocí spamu. Ivo A. Benda se také občas objevuje v televizi, 
rozhlasu a tisku, kde jsou s ním pořádány rozhovory. 
Světelní pracovníci na svých stránkách také iniciují petice odsuzující čipy RFID (a zejména čipovou totalitu 
jako takovou) a tzv. protispamový zákon. Další petice bojují za zrušení peněz a strašidel. 
 
Tvrzení Iva A. Bendy o Vesmírných lidech - mimozemšťanech 
Vesmírní lidé (Andělé světla) jsou bytosti žijící v Nebi vyspělým, harmonickým, láskyplným životem bez 
válek, nemocí, hladu, lží, otroctví a jiných negativních neduhů, které denně zažívají obyvatelé této planety 
Země. Jejich světy jsou harmonické, vyvážené, s krásnou přírodou, účelně uspořádané, obydlí rovnoměrně 
rozptýlené v krajině bez měst, silnic, ulic, aut. Vesmírní lidé mají mezi sebou krásné přátelské, láskyplné a 
harmonické vztahy, jsou vůči sobě nesmírně pozorní, komunikují mezi sebou především niterně – 
telepaticky přes střed hrudi (srdeční čakrou). 
Vesmírní lidé používají vyspělé technologie, obyvatelé neotročí jako na Zemi, ale pracují pro společnost jen 
minimální, nezbytnou dobu – 2 hodiny denně. Práce je pro ně zábavou, stejně jako celý jejich život, nachází 
se ve štěstí, lásce, radosti a naplnění, což se odráží ve vztazích, které vyjadřují vzájemnou čistou lásku, 
radost, užitečnost a bohatství života v celku, v celistvé společnosti. 
Jen v naší Galaxii se nachází 5 milionů vyspělých nebeských civilizací Andělů Světla - Vesmírných lidí, a to v 
řadě dimenzí planet, hvězd i mezihvězdného prostoru. Andělé Světla se mohou pohybovat po vesmírech 
mezi planetami, hvězdami a galaxiemi zcela volně, a to jak pouhou myšlenkou, tak pomocí vesmírných lodí, 
které mohou být jak malé, tak obrovské s rozměry desítek kilometrů. 
Kolem planety Země se nachází od roku 1998 Velká vesmírná flotila pod vedením Aštara Šerana, která stráží 
planetu Zemi vždy od října do dubna a je střídána od dubna do října Vesmírnou flotilou z Plejád pod vedením 
Ptaaha. 
Vesmírní lidé se v roce 1949 osobně kontaktovali s vůdci hlavních pozemských států – USA a SSSR (Harrym 
S. Trumanem a Josefem V. Stalinem), a nabídli jim spolupráci a pomoc v odstranění všech hlavních problémů 
lidstva – válek, hladu, otroctví a nerovnosti lidí. Tyto nabídky však byly odmítnuty. Další osobní setkání se 
konalo v roce 1954 s novým prezidentem USA a hlavou státu SSSR. Také tyto nabídky na spolupráci byly 
odmítnuty. 
Síly Temných světů se stále snaží o zvýšení ovládání lidstva z dnešních 95 % na 99,9 % pomocí očipování lidí 
a všech věcí. Vesmírní lidé se naopak snaží pomoci lidem, aby ve svém fyzickém těle již nepodléhali ovládání 
ještírky - Silami temna (za „velitele ještírků“ je členy Vesmírných lidí považován religionista Zdeněk Vojtíšek, 
ale byli vedení svým Duchem, duší a především Stvořitelem Prvotním všeho a všech, aby mohli „převibrovat“ 
do vyšší – 5. dimenze planety Země. Vesmírní lidé udržují planetu Zemi při životě, v opačném případě by ji 
zničily Síly temna a lidské bytosti by skončily v děrách pod zemí se zničeným povrchem. 
Údajné Vesmírné lodě na záběrech agentury NASA 
V roce 2006 se na internetových stránkách Vesmírných lidí objevila kompilace videosekvencí pořízených 
kamerami agentury NASA na oběžné dráze Země.[18] V létě 2007 tyto záběry Vesmírní lidé také zaslali 25 
zaměstnancům slovenského ministerstva obrany.[19] Jde o 37minutové video, v jehož úvodu je formou 
titulků vložen komentář, že se jedná o „Vesmírné lodě sil světla nafilmované z oběžné dráhy kolem Země 
kosmonauty stanice MIR a astronauty raketoplánů“. Po dalších komentářích následují vlastní záběry 
údajných vesmírných lodí.  



54 
 

V jistém čase začíná být na záběrech z mise STS-75 postupně vidět mnoho kruhovitých objektů, pohybujících 
se různými směry, přičemž některé z nich také mění svoji dráhu pohybu. 
Tyto záběry získal původně Kanaďan Martyn Stubbs, přičemž záběry poskytl ufologovi Davidovi 
Seradovi.Ten zpochybňuje tvrzení kosmonautů, že objekty na záběrech jsou úlomky ledu osvětlované 
Sluncem, a to především na základě analýz způsobu pohybu objektů resp. vytvoření kruhovité formace na 
záznamech z mise STS-80, o kterém tvrdí, že je znakem vysoce inteligentního řízení těchto objektů. O 
možném původu těchto neznámých objektů se vedou diskuze. 
 

 
Církev adventistů sedmého dne je protestantská denominace, která vznikla v rámci eschatologického hnutí 
protestantských církví známého jako Druhé velké probuzení ve Spojených státech v 19. století. V Česku, kde 
patří mezi misijně nejaktivnější církve, má zhruba stovku kazatelů a 7551 členů k roku 2014 a na konci roku 
2015 celosvětově počet členů církve přesáhl 19milionovou hranici. Církev adventistů sedmého dne patří 
mezi nejrychleji rostoucí církve na světě. 
Měřítkem jejich života je Bible. Očekávají druhý příchod Ježíše Krista a světí sobotu na oslavu Božího 
stvořitelského díla. 
Teologie adventistů sedmého dne navazuje na protestantské směry v USA v 19. století (např. metodisty). 
Významnou roli při formování církve sehrála Ellen G. Whiteová (1827–1915), o které adventisté věří, že 
splňuje biblická kritéria pro rozpoznání pravého Božího proroka. 
Ellen G. Whiteová ovlivnila církev především svými prorockými vizemi, dále ji ovlivnila po organizační stránce 
a důraz kladla také na harmonický životní styl a zdravou životosprávu. 
Adventisté se angažují ve veřejném životě, zejména v oblasti humanitární práce (založili a řídí humanitární 
organizaci ADRA) a náboženské svobody. 
Vrcholným orgánem církve je Generální konference. Generální konference spravuje dvanáct světových 
divizí, které sestávají z unií. Jednou z unií v rámci euro-africké divize je i československá se sídlem v Praze. 
Unie spravují sdružení. Praha je sídlem Českého sdružení, Moravskoslezské sdružení má své ústředí 
v Ostravě. 
Dějiny adventismu ve světě: 
William Miller předpověděl na základě veršů z Daniela 8: 14-16 a principu "jeden rok = jeden den", že se 
Ježíš Kristus vrátí na Zem v období mezi jarem roku 1843 a jarem roku 1844. Poté v létě roku 1844, millerité 
upřesnili výpočet Ježíšova návratu na 22. října 1844. Když se to nestalo (událost známá jako "velké 
zklamání"), většina z jeho následovníků se rozpustila a vrátila do svých původních církví. 
Někteří millerité přišli s přesvědčením, že Millerovy výpočty byly správné, ale že jeho výklad veršů z Daniela 
byl špatný, když předpokládal, že to bude Země, “která měla být očištěna". Tito adventisté došli 
k přesvědčení, že verše z Daniela předpovídaly vstup Krista do Nebeské svatyně, nikoli jeho druhý příchod 
na Zem. Toto nové učení o Svatyni v nebi se stalo důležitou součástí jejich víry. Během několika příštích 
desetiletí se toto učení vyvinulo do doktríny Vyšetřovacího soudu. 
Tento vyšetřovací soud byl zahájen v roce 1844 v Nebeské svatyni, a křesťané v něm budou souzeni zdali 
jsou způsobilí pro spasení a současně při tomto soudu bude potvrzena Boží spravedlnost před celým 
vesmírem. Tato skupina adventistů stále věří, že Kristův druhý příchod je velmi blízko. Další termín Kristova 
příchodu již nestanovili s odkazem na verš ze Zjevení Janova 10:6 “že lhůta je u konce”. 
Jako počátek této církve se ovšem obyčejně udává až rok 1863. 
Do českých zemí se adventismus sedmého dne dostal na počátku 90. let 19. století, když se do vlasti vrátil 
Antonín Šimon (pokřtěný adventisty roku 1892), který se s tímto vyznáním setkal v Německu. Ten se pokusil 
tuto víru šířit dále, především pomocí překládání adventistických spisů do češtiny. První adventistická díla 
jsou tak vydána již v roce 1893. V roce 1902 byl založen první adventistický sbor v Praze. V roce následujícím 
vyšlo první číslo adventistického časopisu Hlasatel pravdy, který však pravidelně vychází až od roku 1906. 
Roku 1907 vznikla na základě spolkového zákona Společnost většího světla, která sbory sdružovala. Rozvoj 
adventistické misie je spojen se založením Spolku křesťanských mužů a žen v roce 1908 a k rozšíření 
adventismu dochází především ve Slezsku, o což se postaral především Julius Peter z Bílska, jenž se podobně 
jako Šimon setkal s adventismem v Německu. V době první světové války byl spolek zastřešující adventisty 
zakázán, přesto však počet adventistů v českých zemích přibýval a v době vzniku Československa žilo na jeho 
území přes 1000 adventistů sedmého dne. 
V roce 1919 vzniká nové správní uskupení Československá unie Církve adventistů sedmého dne, s pěti 
podřízenými správními celky (misijní pole a sdružení). V meziválečném Československu tito křesťané 
vystupovali jako Misijní společnost adventistů sedmého dne a později v roce 1922 se podaří zaregistrovat 
nový spolek s názvem Československá jednota adventistů sedmého dne, jenž církev právně zastupuje, o tři 



55 
 

roky později je založen Misijní ústav v Loděnici. Koncem dvacátých let se pod vlivem německých adventistů 
začíná s dobročinnou aktivitou, snažící se zmírnit dopady začínající hospodářské krize. 
Za druhé světové války je uzavřeno gestapem církevní nakladatelství a v koncentračních táborech zahynuli 
tři čeští adventisté. S výjimkou sborů na Těšínsku a několika dalších však církev mohla po celou dobu války 
konat bohoslužby. Poválečné vyhnání sudetských Němců, s nímž odešlo z Československa okolo 1000 
adventistů německé národnosti, snížilo velmi dramaticky počet členů církve v Československu, následné 
poválečné misijní úspěchy však tuto ztrátu zacelily. V roce 1946 byla v Praze-Krči založena Škola biblických 
nauk. 
 
Početní růst členů církve byl zastaven komunistickým převratem v roce 1948 a následnými restrikcemi ze 
strany komunistického režimu. V roce 1950 je uzavřena Škola biblických nauk, v následujícím roce je 
propuštěno 80 % kazatelů. Tlak státní správy na adventisty, aby se vzdali svého zvyku nepracovat v sobotu 
a stejně tak neposílat své děti v tento den do školy, vyvrcholil v roce 1952, kdy byla tato církev 
administrativním zákrokem (tedy ne právním) zakázána a veškerý movitý i nemovitý majetek státními 
orgány zabaven. I přes následnou perzekuci se adventisté i nadále tajně scházeli k bohoslužbám. Od roku 
1954 jsou adventističtí kazatelé trestně stíháni a tato perzekuce vyvrcholila v létě 1955 procesem proti 7 
slovenským kazatelům odsouzeným k trestům odnětí svobody od 2 do 7 let. Tlak na členy byl vyvíjen 
především vyhrůžkou postihu jejich dětí za jejich sobotní absence ve škole. Minimálně 6 dětí adventistů bylo 
z náboženských důvodů nařízením soudu odebráno rodičům a umístěno do ústavní péče. 
Nekontrolovatelná činnost této církve se pro komunistický režim stala postupně větším zlem, a tak se strana 
rozhodla od svého rozhodnutí ustoupit a ÚV KSČ povolil v říjnu 1955 obnovení církve. Po obnovení činnosti 
církve v roce 1956 zůstal státu zabavený majetek a vedoucí představitelé církve museli slíbit, že děti 
adventistů začnou chodit v sobotu do školy. Adventismus v Československu i nadále početně sílil, i když už 
jen pozvolna. 
V roce 1968 se církvi podaří využít demokratizace politického života. Jsou obnovena sdružení zakázaná 
v roce 1950, začíná opět vycházet církevní časopis a je založen bohoslovecký seminář. Přestože některé 
z těchto výhod byly po okupaci Československa v srpnu 1968 odvolány, stav církevního života se před rok 
1968 již nevrátil. I nadále se jednotlivě objevují případy perzekuce adventistů ve výkonu vojenské služby, 
působení kazatelů, při organizování akcí pro děti a mládež, veřejném působení či v možnosti dosažení 
středního a vyššího vzdělání, oficiálně je ale církev tolerována. Na nejvyšší úrovni panuje mezi státní správou 
a představiteli církve míra shody, kterou jen stěží nalezneme u ostatních církví. Průvodním jevem tohoto 
stavu byla také skutečnost, že část kazatelů a téměř všichni administrátoři církve (předsedové, tajemníci) se 
nacházeli na seznamech spolupracovníků StB. Oldřich Sládek, který byl předsedou církve od roku 1963 do 
roku 1989 obdržel za příkladnou spolupráci se státem čestný doktorát teologie a prezidentem republiky mu 
byla také propůjčena dvě vysoká státní vyznamenání. 
Budova ZŠ a MŠ „Elijáš“ v Praze-Michli 
Po převratu v letech 1989 a 1990 církev postupně v nových svobodných podmínkách rozvíjí svou službu a 
zapojuje se do veřejného dění především humanitární činností své organizace ADRA, biblickými 
přednáškami a kurzy pro veřejnost, osvětou na téma zdraví a životní styl nebo nabídkou zdravého využití 
volného času pro děti a mládež v Klubu Pathfinder. V devadesátých letech zažívá církev výrazný příliv nových 
členů, vznik řady nových sborů a vymaňuje se ze společenské izolace. V současnosti je církev v ČR 
respektovanou křesťanskou denominací, její duchovní slouží ve školách, sociálních zařízeních, jako kaplani 
v nemocnicích, armádě a věznicích, vystupují ve sdělovacích prostředcích a pomáhají rozvíjet veřejný život 
a občanskou společnost v regionech. Církev má své internetové rádio AWR, internetovou televizi HopeTV, 
vydavatelství knih a časopisů Advent-Orion, kolportéry zdravotní a duchovní literatury, Vyšší odbornou 
školu, Adventistický Teologický Institut (ATI) otevřený pro každého zájemce bez nutnosti navazovat 
kazatelskou službou, Teologický seminář Sázava, Mateřskou, Základní školu a Lyceum Elijáš v Praze a řadu 
partnerů z řad občanských iniciativ. 
 
 

Amišové - https://cs.wikipedia.org/wiki/Ami%C5%A1ov%C3%A9  

 

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ami%C5%A1ov%C3%A9


56 
 

II. Finanční gramotnost 
 

 

Finanční gramotnost = je soubor znalostí a dovedností, které 

člověku umožňují porozumět financím a správně s nimi zacházet 

v různých životních situacích 

 

VIDEO:  

- Nezkreslená věda – finanční gramotnost - https://www.youtube.com/watch?v=ukhM4c-

WXoM  

 

 

Peníze 
 

Vznik peněz 

• původně se obchodovalo pomocí naturální směny – výměna zboží za zboží 

• později vznikly peníze jako univerzální prostředek směny 

Jako platidlo se prosazovaly drahé kovy (zlato, stříbro) → později se z nich 

razily mince → kovové mince nahrazeny papírovými bankovkami 

 

 

 

 

 

 

zdroj: https://slideplayer.cz/slide/11170753/  

 

Funkce peněz 
1) PROSTŘEDEK SMĚNY (platidlo) – za peníze si věci kupujeme a 

prodáváme 

2) MĚŘÍTKO CENY – peníze vyjadřují, kolik, co stojí 

3) UCHOVATEL HODNOT – peníze se nám nezkazí, za pár let budou mít 

téměř stejnou hodnotu co dnes 

 

https://www.youtube.com/watch?v=ukhM4c-WXoM
https://www.youtube.com/watch?v=ukhM4c-WXoM
https://slideplayer.cz/slide/11170753/


57 
 

Obrázky zdroj: https://cs.puntomarinero.com/money-functions-of-money-types/  

Forma peněz 
A) hotovostní 

= mince a bankovky 

• placení v obchodech, podnicích, na poště… 

• šetření doma nebo v bankách 

• vydává je Česká národní banka 

B) bezhotovostní 

= vklady na účtech bank – neexistují v podobě mincí a 

bankovek, ale jsou to „jen“ čísla 

• při platbách se nám odepisují či připisují 

peníze na účet 

VIDEO:  

• Nezkreslená věda – dějiny peněz - https://www.youtube.com/watch?v=o_fLzJv6Q9g  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdroj: https://docplayer.cz/426877-Penize-a-centralni-banka-vzdelavaci-prezentace-jan-filacek-cerven-2010.html  

 

 

 

https://cs.puntomarinero.com/money-functions-of-money-types/
https://www.youtube.com/watch?v=o_fLzJv6Q9g
https://docplayer.cz/426877-Penize-a-centralni-banka-vzdelavaci-prezentace-jan-filacek-cerven-2010.html


58 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdroj: https://www.investicniweb.cz/2013-11-6-penize-kolem-ceho-se-toci-nase-pracovni-zivoty/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.investicniweb.cz/2013-11-6-penize-kolem-ceho-se-toci-nase-pracovni-zivoty/


59 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vše zdroj: https://slideplayer.cz/slide/11170753/  

 

https://slideplayer.cz/slide/11170753/


60 
 

Měna 
 = konkrétní druh peněz užívaný v daném státě 

Měnový kurz – cena domácí měny vyjádřená v zahraniční měně 

D.Ú:  

Úkol č. 1. 

• zjisti na stránkách České národní banky měnový kurz v následujícím týdnu a údaje zapiš 

do tabulky 

Měna 25.1.2023 26.1.2023 27.1.2023 28.1.2023 29.1.2023 30.1.2023 

1 EUR       

1 USD       

1 GBP       

 

Úkol č. 2. - zjisti, jakou měnu používá: 

• Japonsko 

• Velká Británie 

• Čína 

• Rusko 

• Egypt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdroj: https://eschovka.cz/product/?pid=1816  

Možnosti platby 
 

https://eschovka.cz/product/?pid=1816


61 
 

Za zboží a služby můžeme platit: 

A. HOTOVĚ – přímo u obchodníka nebo poštovní poukázkou na poště 

B. BEZHOTOVOSTNĚ – převod peněz prostřednictvím banky 

 

 

 

 

 

 

ve prospěch           na vrub 

 +          - 

         

např. výplata mzdy např. výběr 

z bankomatu, platba 

platební kartou 

 

Výpis z bankovního účtu – přehled provedených a přijatých plateb, úroků a poplatků 

 

 

Platební karta 
= umožňuje nám vybírat hotovost z bankomatů a platit bezhotovostně 

A) debetní karta 

- čerpání pouze vlastních prostředků na našem účtu 

B) kreditní karta 

- čerpání úvěrů (půjčky) nezávisle na našem účtu 

- zpravidla bezúročné období, po skončení pak VELMI VYSOKÉ ÚROKY!!!!  

 

Příkaz k úhradě 
= převod peněz na jiný účet 

Zadán několika způsoby: 

• prostřednictvím internetu – internetové bankovnictví 

• osobně v bance 

 

 

Bankovní 

účet 

Pokud platíme 

něco pravidelně, 

je lepší si zadat 

trvalý příkaz. 



62 
 

Inkaso 

• automatické strhávání pravidelných plateb, např. … nájem, elektřina, plyn 

• je dobré mít inkasní limit (maximální výše platby, která se může strhnout) 

 

SIPO = soustředěné inkaso plateb obyvatelstva 

▪ poskytuje ho Česká pošta 

▪ umožňuje platit několik pravidelných plateb domácnosti najednou 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdroj: https://www.csob.cz/portal/bezpecnost/jak-se-branit/bezpecnostni-pravidla-pro-uzivani-platebnich-karet/jak-pouzivat-kartu-bezpecne 

 

 

 

 

 

 

    

   

 zdroj: http://www.digiprijem.cz/navod-jak-zaplatit-

servisni-poplatek-skylink-pres-sipo.php  

 

 

 

https://www.csob.cz/portal/bezpecnost/jak-se-branit/bezpecnostni-pravidla-pro-uzivani-platebnich-karet/jak-pouzivat-kartu-bezpecne
http://www.digiprijem.cz/navod-jak-zaplatit-servisni-poplatek-skylink-pres-sipo.php
http://www.digiprijem.cz/navod-jak-zaplatit-servisni-poplatek-skylink-pres-sipo.php


63 
 

Trh výrobků a služeb 
 

Trh výrobků a služeb je prostředí, kde probíhá směna výrobků a služeb za peníze mezi 

kupujícím a prodávajícím 

 

Nabízející – ten, kdo něco vyrobil a chce to prodat 
Poptávající – ten, co si chce něco koupit 

 

Dělba práce – lidé se specializují na výrobu zboží, které umí vyrobit nejlépe 

 

Subjekty trhu: 

▪ domácnosti 

▪ firmy 

▪ stát 

 

Trh řeší 3 základní problémy – CO?, JAK? a PRO KOHO? 

• CO? – co budou firmy vyrábět, z peněz od kupujících plynou firmám zisky 

• JAK? – jak firma bude vyrábět dané zboží – snahou je mít co nejmenší 

náklady na výrobu, než konkurence 

• PRO KOHO? – kdo bude dané zboží kupovat za danou cenu 

 

Kategorie trhu: 

➢ Nabídka 

➢ Poptávka 

➢ Cena 

➢ Konkurence 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cílem dělby práce: 

- vyšší produktivita práce 

- nižší náklady 

- lepší technologické možnosti 

 



64 
 

1. Nabídka 

- tvoří ji firmy 

- vyjadřuje, jaké množství zboží jsou firmy ochotny a schopny vyrábět 

a nabízet na trhu při různých cenách 

- zákon rostoucí nabídky = s růstem ceny roste nabízené zboží 

- př. růst cen luxusních kabelek vyvolává větší zájem ze strany výrobců   

a začnou také vyrábět luxusní kabelky 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Poptávka  

- tvoří ji domácnosti 

- vyjadřuje, jaké množství zboží jsou domácnosti ochotny nakoupit 

na trhu při různých cenách 

- zákon klesající poptávky = s rostoucí cenou klesá poptávané 

množství 

- př. když vzroste cena másla, tak jej lidé začnou poptávat v menším 

množství 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Video - https://www.youtube.com/watch?v=Qnky2jMgCCc  

Při vyšších cenách, 

kupujeme méně zboží a 

při nižších cenách ho 

kupujeme více 

Při vyšších cenách, roste 

nabídka zboží 

https://www.youtube.com/watch?v=Qnky2jMgCCc


65 
 

3. Cena 

- je částka, za kterou je výrobce nebo obchodník ochotný nabízený výrobek nebo službu 

prodat 

 

- tržní cena = cena, za kterou je někdo nabízený výrobek nebo službu koupit 

 

 

Jak vzniká tržní cena?  

 

                              Formuje se na trhu střetáváním nabídky a poptávky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O tvorbě ceny rozhoduje: 

• NÁKLADY spojené s výrobou daného zboží (suroviny, práce) → vyšší náklady působí růst 

ceny 

- př. ………………………………………………………………………… 

 

• POPTÁVKA po zboží – pokud roste poptávka, roste i cena 

- př. ………………………………………………………………………… 

 

• NABÍDKA zboží – pokud roste nabídka, klesá cena 

- př. ………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vymysli příklad 



66 
 

Nepsat a nekreslit ↓ 

 

 

 

 

 

 

 

4. Konkurence 

 = rivalita mezi prodejci nebo kupujícími stejného zboží 

 

- pokud bude na trhu existovat jeden výrobce, může si diktovat ceny za svoje výrobky (tzv. 

MONOPOL)              konkurence je tedy žádoucí 

- konkurenti mezi sebou soutěží prostřednictvím kvality zboží a ceny             výhodné pro 

zákazníka 

př. zlevnění vlakových jízdenek po příchodu RegioJet a Leo expresu 

 

 

 

 

Konkurence = 

hospodářská soutěž 

mezi firmami 



67 
 

Spoření

SPOŘÍCÍ ÚČET

- lépe úročený 
než běžný účet

- rychle se 
dostaneme k 

penězům

TERMÍNOVANÝ 
VKLAD

- vyšší úrok než u 
spořícího účtu, ale 
peníze nemůžeme 

vybrat před koncem

- předem daná výše 
vkladu, doba trvání 

a výše úroku

- spoření na 1, 3 i 5 
let → čím delší 

doba, tím vyšší úrok

STAVEBNÍ 
SPOŘENÍ

- spoření na 
dlouhou dobu

- druh spoření 
sjednaný na 

přesně danou 
cílovou částku 
(cca 200 000)

- vyšší úrok

- dostáváme 
státní příspěvek 

(2000 kč) 

POJIŠTĚNÍ SE 
SPOŘENÍM

Penzijní 
připojištění

- slouží ke 
zvýšení 

pobíraného 
starobního 
důchodu v 
budoucnu

Investiční 
životní 
spoření

- část 
vkladů 

pokrývá 
životní 

pojištění a 
část je 

investován
a

Úspory, úvěry a úroky 
 

A) Úspory 

 

Co s vydělanými penězi? 

• z každého příjmu bychom si měli odložit část stranou (tvořit rezervu) 

• tyto peníze je dobré dál zhodnocovat: 

o investice – větší riziko, ale i větší zisky 

o spoření – menší riziko, ale taky menší výnos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Investice 

• zhodnocení našich financí 

• v budoucnu nám mohou přinášet pasivní příjem                můžeme o peníze přijít!!! 

• druhy: 

• podnikání 

• nemovitosti 

• drahé kovy 

• investiční fondy 

• cenné papíry 

• umění 

• vzdělání 

Pozor!! běžný účet – 

máme okamžitý přístup 

k penězům, ale téměř 

nulové výnosy 

 



68 
 

B) Úvěry = půjčky 

 

Kdy využít úvěr? 

• vzít si půjčku nemusí vždy znamenat něco negativního 

• půjčka nám může pomoci navýšit naše příjmy v budoucnu, urychlit pořízení 

potřebných věcí 

 

Vždy musíme rozlišit, zda se jedná o DOBROU nebo ŠPATNOU půjčku!!!!!!!!! 

 

DOBRÁ PŮJČKA 

a) Majetek – ten, který nutně potřebujeme (lednice) nebo který nám zvýší 

příjmy v budoucnu (byt k pronájmu) 

b) Úvěr jsme schopni splácet 

c) Koupený majetek nám vydrží – bude nám sloužit i po splacení úvěru 

 

ŠPATNÁ PŮJČKA 

a) Úvěr na zbytné věci – nepotřebujeme je hned, proto si na ně můžeme 

našetřit (dovolená, druhá TV) 

b) Úvěr kvůli úvěru – nikdy si nebereme půjčku, abychom splatili dřívější 

půjčku 

c) Úvěr se špatnými podmínkami – hledáme nejvýhodnější podmínky  

 

 

C) Úrok 

= různě vysoká částka poskytovaná za půjčku 

 

 

 

 

 

 

 

Úroková sazba – vyjadřuje v %, jakou část z uložené nebo půjčené částky bude činit 



69 
 

Lichva = půjčování peněz za příliš vysoký úrok a s vysokými sankcemi za nesplácení (fyzické 

násilí) 

  Lichvář = ten, kdo půjčuje peníze za příliš vysoký úrok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdroj:https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/ceska-republika-exekuce-dluhy-lichva-pravo.A200617_205232_domaci_mama  

 

 

 

 

 

 

Lichva - možné příklady  
zdroj: https://zpravy.aktualne.cz/finance/desitky-tisic-exekuci-z-
predatorskych-pujcek-lze-snadno-
zast/r~14f6d37ebc8511e6977e002590604f2e/  

Lichva je v ČR 

trestným činem 

https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/ceska-republika-exekuce-dluhy-lichva-pravo.A200617_205232_domaci_mama
https://zpravy.aktualne.cz/finance/desitky-tisic-exekuci-z-predatorskych-pujcek-lze-snadno-zast/r~14f6d37ebc8511e6977e002590604f2e/
https://zpravy.aktualne.cz/finance/desitky-tisic-exekuci-z-predatorskych-pujcek-lze-snadno-zast/r~14f6d37ebc8511e6977e002590604f2e/
https://zpravy.aktualne.cz/finance/desitky-tisic-exekuci-z-predatorskych-pujcek-lze-snadno-zast/r~14f6d37ebc8511e6977e002590604f2e/


70 
 

III. Národní hospodářství 
 

 

Úvod do národního hospodářství 
 

Národní hospodářství 

= základ každého státu 

 

 

      tržní   

Národní hospodářství může být: 

                centrálně plánované  

 

Tržní ekonomika 

• základem je soukromé vlastnictví 

• chování kupujících je na trhu signálem pro výrobce, co mají a nemají vyrábět 

 

Centrálně plánovaná (příkazová) ekonomika 

• základem je státní forma vlastnictví 

• co se bude vyrábět určuje centrální plán 

 

 

Úroveň národního hospodářství 

             Mají na něj vliv tito činitelé: 

A. Národní bohatství – ekonomické statky, které jsou vyrobeny lidskou prací a 

mohou být dále využívány (školy, nemocnice, silnice, rozvody energií,  ….) 

B. Přírodní bohatství – zásoby nerostných surovin na území státu, množství a 

kvalita lesů, zemědělské půdy 

C. Obyvatelstvo – jeho počet, struktura, vzdělanost 

 

 

Otázka: Jak lze zvýšit úroveň národního hospodářství? 

…………………………………………………………………………………………………….. 

Základní funkcí je uspokojování 

potřeb obyvatelstva 

Centrálně plánovaná 

ekonomika byla 

uplatňována během 

období komunismu 

v ČSR (cca 1948-1989) 



71 
 

Struktura národního hospodářství 
 

Národní hospodářství můžeme dělit: 

 

A) Podle odvětví: 

 

1) Výrobní odvětví – zemědělství, průmysl, stavebnictví, vodní a lesní hospodářství 

2) Nevýrobní odvětví – doprava, obchod, školství, zdravotnictví, kultura, věda… 

 

B) Podle sektorů 

 

a) Primární sektor = prvovýroba  

……………………………………………………………………………. 

 

b) Sekundární sektor = průmysl 

………………………………………………………………………… 

 

c) Terciální sektor = služby 

………………………………………………………………………… 

 

d) Kvartérní sektor = věda a výzkum, vysoké školství 

 

Úkol: rozděl jednotlivá odvětví do sektorů 

Těžba nerostných surovin, kultura, cestovní ruch, stavebnictví, lesní a vodní hospodářství, osobní 

doprava, rozvod energií, zemědělství, oděvní průmysl, zdravotnictví, rybolov, školství, 

strojírenství, potravinářský průmysl 

 

C) Podle způsobu financování 

1. Ziskový sektor  

▪ založen na dosažení zisku 

▪ podnikatelská sféra 

▪ mají zisk a odvádějí daň z příjmu 

 

2. Neziskový sektor 

▪ poskytuje služby obyvatelstvu – školství a zdravotnictví, úřady, policie, 

obrana státu 

▪ nedosahují zisku a neodvádějí daně z příjmu 

 

D) Podle vlastnictví  

a) Soukromý sektor  

b) Veřejný sektor  



72 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdroj: https://slideplayer.cz/slide/11869754/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://slideplayer.cz/slide/11869754/


73 
 

Ukazatelé národního hospodářství 
 

Ekonomové sledují vývoj hospodářství pomocí různých ukazatelů: 

• Hrubý domácí produkt – HDP 

• Míra nezaměstnanosti 

• Míra inflace 

• Obchodní bilance 

 

A)  HDP 

= zahrnuje tržní hodnotu všech vyrobených výrobků a služeb za jeden rok na území našeho 

státu 

- Údaje o HDP sestavuje Český statistický úřad 

 

VIDEO: HDP - https://www.youtube.com/watch?v=HbKE93iuHcU  

B) Nezaměstnanost 

= stav, kdy část práceschopného obyvatelstva nemůže najít práci 

 

Nezaměstnaný je ten, kdo nemá práci, ale práci si aktivně hledá. Většina nezaměstnaných se 

hlásí na Úřadu práce. 

 

Úřad práce: 

▪ eviduje uchazeče o zaměstnání 

▪ pomáhá najít práci 

▪ za nezaměstnané platí povinné zdravotní pojištění 

▪ poskytuje podporu v nezaměstnanosti 

▪ poskytuje rekvalifikační kurzy 

  

C) Inflace 

= růst cen výrobků, služeb, práce, přičemž se zmenšuje kupní síla peněz 

 

 

 

Úkol: uč. 52 podívej se na graf míry inflace v letech 1993-2012 a porovnej to se současnou inflací 

 

Množství zboží, 

které lze koupit za 

určitou sumu peněz 

https://www.youtube.com/watch?v=HbKE93iuHcU


74 
 

 

D) Obchodní bilance 

 

= zapojení do mezinárodního obchodu, tzn. ze státu se vyváží a do státu se dováží zboží 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úkol: je lepší vyvážet polotovary a suroviny, nebo hotové výrobky? 

……………………………………………………………………………………………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vývoz (export) – tržní hodnota zboží odeslaného do zahraničí 

Dovoz (import) – tržní hodnota zboží dovezeného ze zahraničí 



75 
 

Hospodářská politika státu 
 

 

 

 

Stát prostřednictvím hospodářské politiky usiluje o: 

a) Hospodářský růst (růst HDP 3 %) 

b) Cenovou stabilitu (míra inflace 2 %) 

c) Nízkou nezaměstnanost (cca 5 %) 

d) Vnější rovnováhu (vyrovnanou platební bilanci) 

 

Hospodářskou politiku dělíme na: 

1. Měnová politika 

- ČNB ovlivňuje množství peněz v oběhu a jejím cílem je stabilita 

cenové hladiny a měnového kurzu 

 

2. Rozpočtová politika 

- vláda prostřednictvím státního rozpočtu, výdajů a příjmů 

usiluje o hospodářský růst a nízkou míru nezaměstnanosti 

 

3. Sociální a důchodová politika 

- cílem je sociální zabezpečení občanů: 

▪ zdravotní a sociální služby 

▪ pomoc ve stáří 

▪ rodičovská/mateřská 

▪ podpora v nezaměstnanosti 

 

4. Zahraničněobchodní politika 

- vláda podporuje obchod s jinými zeměmi nebo ho omezuje pomocí cel 

 

 

 

 

 

 

 

ČNB 
zdroj: https://www.idnes.cz/bydleni/architektura/cnb-ceska-narodni-banka.A160503_142530_architektura_web  

 

Hospodářská politika = činnost prováděná vládou a centrální bankou 

 

https://www.idnes.cz/bydleni/architektura/cnb-ceska-narodni-banka.A160503_142530_architektura_web


76 
 

Státní rozpočet 
 

- státním rozpočtem si stát plánuje, jak bude hospodařit 

v následujícím roce 

- zahrnuje: 

▪ plánované příjmy z různých zdrojů 

▪ výdaje 

- sestavuje se na 1 kalendářní rok a má podobu zákona 

- sestavuje ho Ministerstvo financí a schvaluje ho Poslanecká sněmovna 

 

Příjmy tvoří: 

o daně 

o sociální pojištění 

o ostatní příjmy 

 

Výdaje tvoří: 

o platy státních zaměstnanců 

o dávky sociálního zabezpečení 

o prostředky na nákup energií, paliva 

o výdaje na obranu, školství, zdravotnictví, státní správu 

o výdaje na stavbu silnic, dálnic, metra 

o mimořádné výdaje 

 

Porovnáním příjmů a výdajů můžeme rozpočet označit jako: 

A) SCHODKOVÝ – výdaje > příjmy 

B) VYROVNANÝ – výdaje = příjmy 

C) PŘEBYTKOVÝ – příjmy > výdaje 

 

Úkol: Zamysli se a zapiš – Rozpočet ČR je nejčastěji dle porovnání příjmů a výdajů jaký? 

………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 

zdroj: https://www.svetbank.cz/statni-rozpocet-kolik-cini-a-kdo-

ho-schvaluje/; https://byznys.hn.cz/c1-61508190-deficit-statniho-

rozpoctu-je-o-20-miliard-nizsi-nez-se-cekalo-pomohly-vyssi-

uspory  

Státní rozpočet ČR 2022 

- příjmy 1 613 241 111 917 Kč 

- výdaje 1 893 241 111 917 Kč 

Schodek – 280 miliard 

 

 

https://www.svetbank.cz/statni-rozpocet-kolik-cini-a-kdo-ho-schvaluje/
https://www.svetbank.cz/statni-rozpocet-kolik-cini-a-kdo-ho-schvaluje/
https://byznys.hn.cz/c1-61508190-deficit-statniho-rozpoctu-je-o-20-miliard-nizsi-nez-se-cekalo-pomohly-vyssi-uspory
https://byznys.hn.cz/c1-61508190-deficit-statniho-rozpoctu-je-o-20-miliard-nizsi-nez-se-cekalo-pomohly-vyssi-uspory
https://byznys.hn.cz/c1-61508190-deficit-statniho-rozpoctu-je-o-20-miliard-nizsi-nez-se-cekalo-pomohly-vyssi-uspory


77 
 

DANĚ

Přímé daně

Daně z 
příjmu

z fyzických 
osob

z právnických 
osob

Daně z 
majetku

Silniční daň

Daň z 
nemovitostí

Daň z 
převodu 

nemovitostí

Dědická daň

Darovací daň

Nepřímé daně

DPH

Spotřební 
daň

Ekologická 
daň

Daně 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Přímé daně – platí je občané přímo finančnímu úřadu 

 

2. Nepřímé daně – daně placené nepřímo, 

prostřednictvím prodeje výrobků a služeb 

• Daň z přidané hodnoty = DPH 

- zahrnuta v ceně zboží, platí ji prodejce 

• Spotřební daň 

- podléhají ji – tabákové výrobky, alkohol, pohonné hmoty 

- stát tuto daň vybírá proto, aby omezil spotřebu 

• Ekologická daň 

- Daň z elektřiny, pevných paliv, recyklační poplatek při 

koupi bílé techniky 

 

 

zdroj: https://www.idnes.cz/finance/dane/dane-za-rok-2011-kdyz-vyjde-

preplatek-pockejte-s-podanim-az-na-unor.A120113_120115_p_dane_zuk  

Daň = zákonem stanovený povinný odvod státu 

Dvojí zdanění těchto 

výrobků: 

- DPH 

- Spotřební daň 

 

https://www.idnes.cz/finance/dane/dane-za-rok-2011-kdyz-vyjde-preplatek-pockejte-s-podanim-az-na-unor.A120113_120115_p_dane_zuk
https://www.idnes.cz/finance/dane/dane-za-rok-2011-kdyz-vyjde-preplatek-pockejte-s-podanim-az-na-unor.A120113_120115_p_dane_zuk


78 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdroj: https://www.e15.cz/finexpert/nakupujeme/uctenky-lze-do-uctenkovky-nove-nacist-pomoci-qr-kodu-1347943  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.e15.cz/finexpert/nakupujeme/uctenky-lze-do-uctenkovky-nove-nacist-pomoci-qr-kodu-1347943


79 
 

IV. Mezinárodní spolupráce 
 

Světové organizace 
 

- státy mezi sebou své vztahy upravují pomocí mezinárodních smluv  

- některé mezinárodní smlouvy slouží k založení mezinárodních organizací 

- státy utvářením a udržováním mezinárodních vztahů usilují: 

o o lepší hospodářský rozvoj 

o výhodnější obchod 

o vojenskou obranu 

 

Úkol: z uč. 59 si vypiš organizace ve kterých je ČR členem 

…………………………………………………………..………………………… 

 

OSN 
 

= Organizace spojených národů 

- založena po 2.světové válce (1945) 

- snaha zachovat mír a bezpečnost na celém světě 

- sídlo je v New Yorku 

Orgány OSN 

▪ Valné shromáždění 

- scházejí se zde zástupci všech členských zemí 

- přijímají důležitá rozhodnutí 

▪ Rada bezpečnosti 

- výkonný orgán OSN 

- má udržovat světový mír 

- přijímá tzv. rezoluce – závazné pro všechny země 

- má 15 členů: 

o 5 stálých – Čína, VB, USA, Rusko, Francie 

o 10 volených členů na 2 roky 

▪ Mezinárodní soudní dvůr 

- organizuje soudní tribunály, soudí válečné zločince 

- sídlo Haag 

 

Agentury OSN 

o UNESCO -  

o UNICEF 

o WHO 

o IMF 

z uč. 62-63 si vypiš, čemu se 

jednotlivé agentury věnují 



80 
 

NATO 
 

= severoatlantická aliance 

- udržování světového míru a bránit členské země před napadením 

OECD 
 

= organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj 

- sdružuje třicet ekonomicky nejrozvinutějších zemí světa, které spolu spolupracují na 

dalším rozvoji 

 

WTO 
= světová obchodní organizace 

= podporuje rozvoj mezinárodního obchodu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



81 
 

Evropská integrace 
 

Po 2. sv. v. evropské země chtěli prostřednictvím spolupráce předejít dalším válkám a 

zajistit svým občanům dobrou životní úroveň         evropská integrace 

1951 - Evropské společenství uhlí a oceli (ESUO) - Francie, Německo, Itálie, Belgie, Nizozemí a 

Lucembursko 

1957 - Evropské hospodářské společenství (EHS) a Evropské společenství pro atomovou energii 

(Euratom) 

 

 

1967 - sloučení ESUO + EHS + Euratom → Evropské společenství 

 

 

 

 
 

1992 - Maastrichtská smlouva → 1993- vznik Evropské unie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Integrace = sjednocení 

důsledkem spolupráce bylo zrušení 

hranic a celní zóny, volný pohyb obyvatel 



82 
 

Evropská unie 
 

= politická a ekonomická unie  

- vznik 1993 

- 27 členských států 

- měna: euro 

- ČR členem od r. 2004 

Cíl EU:  

o vytvoření společného trhu 

o měnové unie 

o rozvoj zaměstnanosti 

o zlepšení životního prostředí 

o volný pohyb zboží, osob, služeb a kapitálu 

Schengenský prostor = území států, které zrušily kontroly lidí na společných hranicích 

Eurozóna = území států EU používajících společnou měnu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Hymna EU – Óda na 

radost (Beethoven) 

Motto: „JEDNOTA 

V ROZMANITOSTI“ 

 

ORGÁNY EU: 

Evropský parlament 

Evropská rada 

Rada Evropské unie 

Evropská komise 

Soudní dvůr Evropské unie 

Evropská centrální banka 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Europe.svg


83 
 

 

 

• Evropská rada = vrcholný orgán EU, který určuje politiku EU, členové jsou představitelé 

všech členských států 

 

• Evropský parlament = má 705 poslanců, kteří zastupují občany EU, jsou voleni ve 

volbách na 5 let 

 

 

• Evropská komise = zastupuje zájmy EU, připravuje návrhy nových zákonů, které 

schvaluje e. parlament 

 

• Soudní dvůr EU = každý stát má 1 soudce, dohlíží nad dodržováním evropských právních 

předpisu 

 

- Sídlo Lucemburk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Globalizace 
 

= proces propojování světa do jediného ekonomického systému 

 

Příčiny:  

- Volný pohyb kapitálu 

- Odstraňování překážek v mezinárodním obchodě 

- Rozvoj v dopravě a komunikaci 

 

Sídlo Štrasburk 

(F) 



84 
 

Důsledky: 

- Vznik nadnárodních společností 

- Prohlubování vztahů mezi státy 

- Vzájemná závislost ekonomik 


